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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2319.56 2310.84 -0.38% 
Argjend 26.65 26.51 -0.52% 
Brent Crude 83.44 84.03 0.71% 
WTI Crude 79.00 79.56 0.71% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0712 1.0727 0.14% 
EURCHF 0.9811 0.9776 -0.36% 
EURGBP 0.8552 0.8554 0.02% 
EURALL 100.6500 100.3296 -0.32% 
EURTRY 34.8136 34.7992 -0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,932.17 17,906.79 -0.14% 
FTSE 8,121.24 8,137.16 0.20% 
NIKKEI 38,274.05 38,236.07 -0.10% 
SSE-Shangai 3,113.04 3,104.82 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.63 4.60 -0.53% 

SHBA 2 vite 4.96 4.94 -0.46% 
Gjermani 10 vite - 2.55 - 
Gjermani 2 vite - 3.00 - 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Blerja nga Raiffeisen Bank International e nje 

aksioni ne firmen e ndertimit Strabagb, e lidhur 

me nje manjat rus, mbetet nen nje vleresim te 

kujdesshem per çdo rrezik perputhshmerie, tha te 

enjten banka me e madhe perendimore ne Rusi 

 

➢ Autoritetet financiare te Korese se Jugut kane 

njoftuar Credit Suisse AG se mund te perballet me 

50 miliarde won (36.32 milione dollare) ne gjobe 

mbi akuzat se ka shkelur rregullat e shitjeve te 

shkurtra 

 

➢ Autoriteti Monetar i Hong Kongut e mbajti 

normen baze te ngarkuar permes dritares se 

zbritjes gjate nates te pandryshuar ne 5.75% te 

enjten, duke ndjekur nje vendim te Rezerves 

Federale te SHBA per te mbajtur normat te 

qendrueshme 

 

➢ Mesazhi qetesues i kryetarit te Rezerves 

Federale, Jerome Powell, pas takimit te politikes 

monetare te bankes qendrore mund te mos 

qetesoje investitoret e tronditur te aksioneve dhe 

obligacioneve amerikane, pasi pasiguria mbi 

rrugen e inflacionit intensifikon fokusin ne te 

dhenat e ardhshme 

 

➢ Jeni u rrit kundrejt dollarit ne oret e hershme 

aziatike te enjten, ne ate qe tregtaret dyshuan se 

ishte nje raund tjeter nderhyrjesh nga autoritetet 

japoneze per te ndaluar nje rreshqitje te mprehte 

te monedhes, me nivelin 160 qe shihet si nje linje 

kryesore e mbrojtjes 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 05/12/2024 Kerkesa fillestare e papunesise  
 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka Co-Op e Britanise tha te enjten se 

bisedimet per marrjen e saj nga Coventry 

Building Society ishin "mire te avancuara" dhe 

rinovimi i saj shumevjeçar tani ishte materialisht 

i perfunduar, pasi raportoi performancen 

financiare te tremujorit te pare ne perputhje me 

pritjet 

 

➢ Shell raportoi te enjten fitime te rregulluara per 

tremujorin e pare prej 7.7 miliarde dollaresh, 

duke mposhtur ndjeshem pritjet, si pasoje e 

tregtimit te forte te naftes dhe marzheve me te 

larta te rafinimit 

 

➢ Republika Çeke eshte gati te ule normat e 

interesit edhe me gjysmen e nje pike perqindjeje, 

por nje rimekembje ekonomike e sapolindur dhe 

inflacioni i qendrueshem mund te ngadalesojne 

lehtesimin monetar ne muajt ne vijim 

 

➢ Kerkesa rekord e bankave per para nga Banka e 

Anglise mund te beje qe politikeberesit te 

lehtesojne kushtet financiare permes tregut te 

obligacioneve brenda muajve, sipas analisteve 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Presidentja e Kosoves Vjosa Osmani e ka 
emeruar Mentor Latifin ambasador te Kosoves 
ne Zvicer e cila beson qe ai do te vazhdoje te 
punoje drejt forcimit te lidhjeve ndermjet 
Kosoves dhe Zvicres 
 

➢ Komisioni per Ekonomi, Industri, Ndermarresi 
dhe Tregti, ka miratuar projektligjin per kripto-
asetet dhe per regjistrin e pronareve perfitues. 
Mimoza Kusari-Lila tha se nepermjet ketij 
projektligji do te nxitet inovacioni si dhe do te 
krijohen parametra te sigurise per parandalimin 
e shperlarjes se parase 

 
➢ Ne mbledhjen e VI-te te Keshillit Ministror per 

Integrim Evropian po diskutohet per pergatitjen 
e vendit ne kuader te Planit te Rritjes se 
Bashkimit Evropian per Ballkanit Perendimor 
dhe reformat kyçe te Programit Kombetare per 
Integrim Evropian 2024-2028 

 
➢ Gjermania ka zotuar 90 milione euro per 

punesim, energji dhe integrim te Kosoves ne 
Bashkimin Evropian. Kete e ka bere te ditur 
Ministria e Financave dhe Transfereve  ku thuhet 
se 20 milione euro prej tyre jane ne forme te 
granteve 

“Ajo qe beni ju ben nje ndryshim dhe ju duhet te vendosni se çfare 
lloj ndryshimi qe deshironi te beni” 

- Dr Jane Goodall 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


